
chody, daně, přijetí eura atd. Olomoucký kraj řeší zdravotnic-
tví, školství, opravy silnic, sport, kulturu atd., a to jsou témata, 
která se dotýkají každý den našeho běžného života ve Štítech. 
Nejvíc to vidíme na stavu komunikací a na zdravotnictví. Po-
kud chceme opravit komunikaci, stojí nás to neskutečné úsi-
lí, ale jako krajský zastupitel budu mít větší možnost to řešit 
a projednávat s úřady. Jako krajský zastupitel mohu mít silněj-
ší pozici na vyjednávání než jako starosta.

Krajské volby nejsou o politických stranách, ale o kandidá-
tech. V demokracii máme možnost svobodně volit, plně to re-
spektuji, ale i přesto na Vás znovu apeluji, žádná politická stra-
na nám nepomohla změnit Štíty k lepšímu. Když podpoříte jiné 

Číslo 3 Červenec - září 2024Datum vydání: Štíty 3. 9. 2024

Vážení spoluobčané, 
blíží se důležité krajské volby ve dnech 20.-21. září 2024, kdy 

můžeme spoustu věcí změnit. Politika nemusí být o politikaře-
ní, prospěchářství, uplácení, ale existuje cesta, kdy jako starosta 
a politik respektuji zájmy spoluobčanů a vždy dělám maximum 
pro Vás občany a naše město. Moje jasná vize je, aby město Štíty 
bylo tím skvělým místem pro život, aby občané Štítů byli na své 
město hrdí. S tím vstupuji do letošních krajských voleb v Olo-
mouckém kraji.

Svobodné volby jsou základním pilířem demokracie a bez 
nich by to nešlo, ale často je to velmi náročné období. Volby vždy 
znamenají možnost výběru. Rozumní voliči se řídí při výběru snad 
tím nejrozumnějším kritériem – co starosta 
či politik již udělal a jak se choval v minu-
lém období. Politické strany a sdružení nebo 
hnutí se Vás budou snažit zahltit svými vize-
mi a hlavně sliby. Taky patřím mezi krajské 
kandidáty, kteří se budou snažit získat Vaši 
přízeň. Určitě mě neuvidíte na billboardech, 
ale i tak si myslím, že bych Vás mohl pře-
svědčit, že má smysl dát mi hlas v krajských 
volbách. Naše město, kde jsem starostou 18 
roků, je důkazem, že poctivá práce přináší 
úspěch. U nás dokážeme volební sliby spl-
nit. Jsou skutečným výsledkem poctivé prá-
ce pro občany, „ne pouze slibem“! A proto 
kandiduji v krajských volbách, abych mohl 
využít svých zkušeností a odbornosti, které 
jsem získal v komunální politice. Myslím, 
že jsem jeden z mála starostů, který vnímá 
dotace jako nutné zlo, proto město Štíty řeší 
investice a opravy bez dotací svými pracov-
níky. Vždy, když rozhoduji o závažných věcech, nabízím reálné, 
nikoliv populistické a líbivé řešení. Po celou dobu starostování 
používám zdravý selský rozum. Spousta občanů vnímá, když 
projíždí přes Štíty, že jsou uklizené, na chodnících neroste tráva, 
prostě pěkné, čisté městečko. Stojí nás to veliké úsilí a spoustu 
fi nancí, ale mám radost, že město je příjemným místem pro život.

Proč kandiduji a proč žádám o velikou podporu Vás, 
spoluobčany Štítů? Protože chci dosáhnout ještě dalších mož-
ností, jak změnit naše město k lepšímu. Jako krajský zastupitel 
mohu být našemu městu velmi užitečný. Na kraji se neřeší dů-

kandidáty, je to Vaše volba, ale pro naše 
město je to špatně. Pak je zbytečné si stěžo-
vat a kritizovat, že nejsou opravené silnice 
na Štítecku a místo toho se opravují silnice 
kolem Olomouce, Prostějova. Vnímám, jak 
moc nám chybí pediatr, ale Olomoucký kraj 
a zdravotní pojišťovny s tím zatím nic neu-
dělaly. Město podporuje z rozpočtu statisíci 
sport i kulturu a kraj nám na sport a kulturu 
posílá pár desítek tisíc…proto kandiduji, 
protože to chci změnit.

Na kandidátce ODS v krajských vol-
bách 2024 jsem na 9. místě a jsem si plně 
vědom toho, že ke svému zvolení potřebuji 
Váš preferenční hlas. Pokud budu mít Vaši 
podporu a budete kroužkovat č. 9 na kandi-
dátce ODS a znovu zdůrazňuji, že budete 
volit starostu Štítů, a ne politickou stranu 
ODS, tak mám velikou šanci se z devátého 
místa do krajského zastupitelstva dostat. Mi-

nulé krajské volby jsem kandidoval na 31. místě, a nakonec jsem 
skončil na kandidátce ODS dle preferenčních hlasů na 7. místě 
a k postupu do zastupitelstva mi chybělo pár desítek hlasů. Hlasů, 
které dostaly strany a hnutí, které pro Štíty nikdy nic neudělaly.

Na závěr mohu uvést, že město Štíty je vnímáno jako úspěš-
né město v rámci Olomouckého kraje a já vím, že je třeba ještě 
hodně věcí udělat, tak přijďte k volbám ve dnech 20.9.-21.9.2024 
a podpořte štíteckého starostu. Každý hlas je důležitý. Předem dě-
kuji za podporu.

S úctou Bc. Jiří Vogel, starosta



Štítecký list strana 2

Koncert Seňoritas a Kocourkovská pouť
Město Štíty si letos připo-
míná 690. výročí povýšení 
tehdejšího Šilperka na měs-
to. Tuto událost, kdy prav-
děpodobně v roce 1334 dal 
Jaroslav ze Šternberka měs-
tu svůj znak, připomenul 
při svém proslovu starosta 
Bc. Jiří Vogel v pátek 9. srp-
na ve štíteckém kostele před 
zahájením koncertu smyč-
cového kvarteta Seňoritas. 
V podání čtyř krásných 
a velmi umělecky nadaných 
dam si nadšené publikum 
poslechlo upravené skladby 
z muzikálů, fi lmů, seriálů, 
populárních kapel a zpěvá-
ků.

Kocourkovskou pouť provázelo 
v sobotu 10. srpna krásné počasí 
a díky tomu se v areálu Nový Řá-
holec na Březné sešlo opět hodně 
návštěvníků. Kulturní program 
započal vystoupením dechové 
hudby Vlčnovjanka, nestárnoucí 
hity kapely Beatles skvěle inter-
pretovala Pangea a hity kapely 
Lucie zazněly v podání Luciánů. 
Po zbytek večera se o zábavu sta-
rala NOA. Město Štíty každoroč-
ně na této akci zajišťuje kulturní 
program, na který fi nančně přispí-
vá Olomoucký kraj. Spolky SDH 
Březná a MS Tetřívek Štíty se sta-
rají o výborné občerstvení. Jelikož 
tato spolupráce města a zmíně-
ných spolků již nějaký rok dobře 
funguje, tak se návštěvníci mohou 
příští rok těšit na další ročník této 
oblíbené akce.

                   Radka Jánešová 



Štítecký list strana 3

ZPRÁVY 
Z R A D N I C E

Výpis z usnesení z 37. – 41. jednání RMě ve 
Štítech 

Schválené smlouvy:

• Smlouva o dílo uzavřená s fi rmou Sulko s.r.o. Zábřeh – do-
dávka a instalace fotovoltaických panelů.

• Smlouva o výpůjčce uzavřená s SDH Crhov – užívání garáže.
• Smlouva o uzavření budoucí smlouvy o připojení výrobny k 

distribuční soustavě – ČOV, vrt, ZŠ, p.č. 463/7 – kemp.
• Darovací smlouva uzavřená s ZEAS Březná a.s., Autoservis 

Hudousek spol. s r.o., ROADMEDIC s.r.o., EKOLA České 
Libchavy s.r.o., Hilbert Interiéry s.r.o. - poskytnutí daru na 
akci Den pro rodinu.

• Smlouva o poskytnutí služeb uzavřená s provozovatelem Dia-
konie Broumov – zajištění obsluhy kontejnerů pro sběr použi-
tého textilu.

• Smlouva o poskytnutí dotace uzavřená s poskytovatelem Olo-
moucký kraj – částečná úhrada výdajů na dovybavení TIC, 
úhrada výdajů na pořízení, technické zhodnocení a opravu 
požární techniky – JSDH Štíty a částečná úhrada výdajů na 
akci Den pro rodinu.

• Smlouva uzavřená s fi rmou ČEZ ESCO a.s. – sdružené do-
dávky plynu a elektřiny. 

• Smlouvy o ubytování – chata Pastviny.
• Smlouva o nájmu věci movité uzavřená s fi rmou MANEK 

spol. s r.o. – pronájem elektrocentrály na akci Den pro rodinu 
a Kocourkovská pouť.

• Nájemní smlouva uzavřená s p. Alenou Šanderovou – proná-
jem pozemku.

Různé:

• Na každém ze svých jednání byla rada města seznámena s 
přehledem stavu majetku města, stavem závazků a pohledá-
vek města a stavem účtů a pokladny. Dále rada na každém 
jednání vzala na vědomí plnění úkolů ze zasedání ZMě Štíty, 
spotřebu energií ve významných objektech města a provedla 
kontrolu plnění úkolů z usnesení RMě Štíty. 

• Rada města vzala na vědomí a schválila cenové nabídky: so-
lární lampy do lokality U Parku, materiál k opravě veřejného 
osvětlení v Herolticích, restaurátorské práce na kamenném 
kříži před kostelem ve Štítech, pořízení kamer včetně elekt-
roinstalačních prací na objekt vrt a ČOV, pořízení plynových 
kotlů.

• Rada města schválila nákup: beton v objemu 50 m3, kontejne-
ry na použitý textil, dlažební kostky 15/17 použité – cca 26 t, 
lešení Platino.

• Rada města schválila střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ 
Štíty.

• Rada města vzala na vědomí Zprávu o bezpečnostní situaci 
v katastru města a přilehlých obcí ve služebním obvodu OO 
PČR Zábřeh.

• Rada města schválila vnitřní směrnici č. 2/2024 – Sazebník 
úhrad za poskytování informací.

• Rada města vzala na vědomí návrh programu 12. zasedání 
ZMě a termíny zasedání zastupitelstva města v termínu čer-
venec-prosinec 2024.

• Rada města schválila žádosti o fi nanční příspěvek na akce: 
OPEN ŠTÍTY 2024, CZECH OPEN ŠTÍTY 2024, Nohejba-
lový turnaj trojic, Pohárová soutěž v požárním sportu, Dětský 
železný hasič a 64. výstava drobného zvířectva. 

• Rada města schválila účetní závěrku ZŠ a MŠ Štíty k rozva-
hovému dni 31.12.2023.

• Rada města schválila termíny jednání rady v období červe-
nec-prosinec 2024.

• Rada města vzala na vědomí oznámení o době a místě konání 
voleb do zastupitelstev krajů a do Senátu ČR, vymezení vo-
lebních okrsků, informace o počtu a sídlech volebních okrsků, 
stanovení minimálního počtu členů okrskových volebních ko-
misí a jmenování zapisovatelek OKV.

• Rada města schválila objednání materiálu a servisní práce pro 
dýchací techniku Draeger pro SDH Štíty.

USNESENÍ
z 12. zasedání Zastupitelstva města Štíty,

konaného dne 19.6.2024
Zastupitelstvo projednalo:
1. Schválení programu 12. zasedání ZMě Štíty
2. Zpráva o činnosti města Štíty
3. Kontrola plnění programu rozvoje města Štíty 2021-2024
4. Závěrečný účet města Štíty za rok 2023
5. Účetní závěrka města Štíty za rok 2023
6. Rozpočtové opatření č. 3/2024
7. Zpráva o činnosti ZŠ a MŠ Štíty
8. OZV – o stanovení místního koefi cientu pro jednotlivé skupi-

ny nemovitých věcí
9. Zpráva z jednání rady města Usnesení č. 33-č. 38
10. Kontrola plnění úkolů ze zasedání ZMě
11. Zpráva o činnosti kontrolního výboru duben-květen 2024
12. Zpráva o činnosti fi nančního výboru duben-červen 2024
13. Zpráva o hospodářské činnosti v lesích města Štíty
14. Záměry nabytí, prodeje a pronájmu majetku města
15. Různé
16. Diskuse, usnesení, závěr

Zastupitelstvo města Štíty po projednání předložených zpráv, ná-
vrhů a připomínek

1. Bere na vědomí:
a) Zpráva o činnosti města
b) Plnění programu rozvoje města Štíty na roky 2021-2024
c) Protokol úkolů vyplývajících ze zasedání ZMě
d) Účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Štíty
e) Zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Štíty 
f) Zpráva o hospodaření v lesích města Štíty leden-červen 2024
g) Disciplinární šetření České komory autorizovaných inženýrů 

a techniků činných ve výstavbě

2. Projednalo a schvaluje:
ZM12/2024/1 Návrhovou komisi: Antonín Čech, Ivar Směšný, 

Vladimír Světlík
ZM12/2024/2 Ověřovatele zápisu: Vlastimil Kulhánek, Luboš 

Skácel
ZM12/2024/3 Program 12. zasedání zastupitelstva



Štítecký list strana 4

ZM12/2024/4 Zápis z 11. jednání Zastupitelstva města Štíty ze 
dne 27.3.2024 

ZM12/2024/5  Zastupitelstvo města Štíty schvaluje „Závěrečný 
účet města Štíty za rok 2023“ a „Zprávu o výsledku přezkou-
mání hospodaření města Štíty za rok 2023“ a vyslovuje dle 
zákona č. 250/2000 Sb., § 17) odst. 7) písm. a) souhlas s ce-
loročním hospodařením obce, a to bez výhrad. Zpráva o vý-
sledku přezkoumání hospodaření města Štíty za rok 2023 je 
nedílnou součástí Závěrečného účtu města Štíty za rok 2023

ZM12/2024/6 Zastupitelstvo města Štíty schvaluje účetní závěr-
ku města Štíty, IČ 00303453 sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2023 dle čl. XVI zákona č. 239/2012 Sb., přechodné 
ustanovení, podle § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona

ZM12/2024/7 Rozpočtové opatření č. 3/2024
ZM12/2024/8 Zřizovací listina Základní školy a mateřské školy 

Štíty, okr. Šumperk
ZM12/2024/9 OZV o stanovení místního koefi cientu pro jednot-

livé skupiny nemovitých věcí
ZM12/2024/10 OZV o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství
ZM12/2024/11 Zprávu z jednání rady města Štíty Usnesení č. 33-

38
ZM12/2024/12 Zpráva o činnosti kontrolního výboru za období 

duben-květen 2024
ZM12/2024/13 Zpráva o činnosti fi nančního výboru za období 

duben-červen 2024
ZM12/2024/14 Odmítnutí úplatného převodu pozemku p.č. 

410/4 v k.ú. Březná
ZM12/2024/15 Bezúplatné nabytí pozemku p. č. 410/4 v k. ú. 

Březná z vlastnictví České republiky – Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových do vlastnictví města Štíty

ZM12/2024/16 Odmítnutí úplatného převodu pozemku p.č. 680 
v k.ú. Štíty-město

ZM12/2024/17 Bezúplatné nabytí pozemku p. č. 680 v k. ú. Štíty-
-město z vlastnictví České republiky – Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových do vlastnictví města Štíty

ZM12/2024/18 Nabytí podílu 6/28 z pozemku p.č. 549/3 v k.ú. 
Heroltice u Štítů od Zdislavy Altmanové, Heroltice 101, Štíty, 
náklady spojené s nabytím hradí město Štíty

ZM12/2024/19 Nabytí podílu 14/28 z pozemku p.č. 549/3 v k.ú. 
Heroltice u Štítů od p. Drahoslava Školy a pozemků p.č. 245, 
p.č. 549/2, p.č. 551/3 v k.ú. Heroltice u Štítů od manželů Dra-
hoslava a Miroslavy Školových, Svésedlice 44, náklady spo-
jené s nabytím hradí město Štíty

ZM12/2024/20 Možnost prodeje pozemku v horní části k.ú. He-
roltice u Štítů

ZM12/2024/21 Prodej části parcely p.č.37 v k.ú. Heroltice u Štítů 
za podmínek uvedených v Zásadách pro prodej, směnu, pro-
nájem či pacht, výpůjčku a pro zřizování věcných břemen u 
pozemků ve vlastnictví města Štíty manželům Mervartovým, 
Mirošovská 957/9, Praha 4

ZM12/2024/22 Směnu části parcely p.č. 2124/1 označené geo-
metrickým plánem jako p.č. 2124/4 a části p.č. 2189/1 ozna-
čené geometrickým plánem jako p.č. 2189/19 za část p.č. 
2123/1 označené jako p.č. 2123/2 v k.ú. Štíty-město za cenu 
100 Kč/m² s doplatkem za rozdíl výměr za podmínek uvede-
ných v Zásadách pro prodej, směnu, pronájem či pacht, vý-
půjčku a pro zřizování věcných břemen u pozemků ve vlast-
nictví města Štíty s Andreou Hájkovou, Na Travech 168, Štíty

ZM12/2024/23 Záměr směny parcely p.č. 1845/11 za parcelu p.č. 
1709/27 v k.ú. Štíty-město

ZM12/2024/24 Zpřesnění hranice p.č. 1679/1 v k.ú. Heroltice u 
Štítů a zřízení věcného břemene

ZM12/2024/25 Termíny zasedání Zastupitelstva města Štíty v ob-
dobí červenec-prosinec 2024

ZM12/2024/26 Dodatek č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskyt-
nutí dotace s příjemcem TJ SOKOL ŠTÍTY, spolek

ZM12/2024/27 Vnitřní směrnice č. 3/2024 Zásady tvorby a pou-
žívání sociálního fondu

ZM12/2024/28 Zkrácení doby nočního klidu ve dnech konání 
akcí dle přílohy

ZM12/2024/29 Nákup dodávky pro místní hospodářství do výše 
800.000 Kč

3. Pověřuje: 
ZM12/2024/30 Starostu k projednání směny pozemků s Jiřím Va-

lentou

4. Revokuje č. usnesení:
ZM11/2024/13 Záměr směny parcely p.č. 51 v k.ú. Heroltice u 

Štítů za část p.č. 80/3 v k.ú Březenský Dvůr
ZM11/2024/14 Záměr směny části parcely p.č. 931/6 za část par-

cely p.č. 929/20 v k.ú. Štíty-město za podmínky zřízení věc-
ného břemene

5. Projednalo a neschvaluje: 
ZM12/2024/31 Prodej pozemku p.č. 51 v k.ú. Heroltice u Štítů
ZM12/2024/32 Prodej pozemku p.č. 723 a p.č. 724 v k.ú. Crhov

Pro návrhovou komisi připravila: Ing. Pavla Machová
  
Ing. Oto Wonke v. r.     Bc. Jiří Vogel v. r.
      místostarosta                starosta

Prosíme občany o vyplnění krátkého 
dotazníku pro účely zpracování „Akčního 
plánu pro udržitelnou energii a klima 
SECAP Horní Pomoraví“. Děkujeme.



Štítecký list strana 5

Rozbor směsného komu-
nálního odpadu z Crhova

Dne 26. června byl proveden svoz směsného ko-
munálního odpadu v obci Crhov, který byl násled-
ně podroben rozboru ve společnosti EKOLA České 
Libchavy s. r. o.
Vzorek analyzovaného odpadu vážil 382,2 kg. Ná-
sledně byl vytříděn na jednotlivé předem stanovené 
druhy odpadů, které byly poté zváženy. V tabulce 
jsou uvedeny zjištěné hmotnosti a procentuální 
zastoupení jednotlivých druhů odpadů. Z tohoto 
rozboru je patrné, že velké procento obsahu komu-
nálního odpadu by šlo dále vytřídit. 
Na začátku roku 2021 vstoupil v platnost nový zá-
kon o odpadech, který nutí obce daleko důsledněji 
třídit. Obce, které nesplní požadovanou míru sepa-
race (třídění) odpadů, budou na poplatcích platit 
více. Nesplněním separačních cílů se naše město 
vystavuje riziku vysokých sankcí.  Na základě to-
hoto zjištění by mohla k lepší vytříděnosti pomoci 
intenzivní informační kampaň mezi občany, která 
by se věnovala tomu, jak takový odpad správně tří-
dit a vyhnout se tak hrozícímu rapidnímu zvýšení 
poplatků za komunální odpad. 
Město Štíty z tohoto důvodu zvažuje uspořádání 
setkání pracovníků EKOLY s občany našeho města 
a přidružených obcí formou besedy o správném tří-
dění, která by měla pomoci ke snížení množství ko-
munálního odpadu a ušetření fi nančních prostředků 
svých občanů. 

Radka Jánešová

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Sběratel s více než 30 letou praxí 

koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti 
všeho druhu. 

Například: obrazy, mince, zlato, hodin-
ky, porcelán a jiné. 

Platím vždy hotově na místě! 
Nejlepší ceny od sběratele.

TEL.: 732 961 266

KAŽDOU NEDĚLI

OD 15.9.



Štítecký list strana 6

ZE 
ŠKOLNÍCH 

LAVIC

PRIORITY ŠKOLY: 
ŠKOLA S ÚSMĚVEM, 

RADOST Z POZNÁVÁNÍ.
FORMATIVNĚ PŘISTUPUJEME, FORMATIVNĚ HOD-
NOTÍME A POZITIVNĚ PŘEMÝŠLÍME.

WELLBEING VE ŠKOLE
Pozitivní přístup k učení i k životu, respektování potřeb žáků, 
rozvoj jejich potenciálu, zažití úspěchu.

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP K ŽÁKŮM
Respektujeme jedinečné schopnosti, vlastnosti, dovednosti a 
potřeby každého žáka.

HODNOCENÍ, KTERÉ NESTRESUJE, ALE ROZVÍJÍ
Slovní hodnocení v 1. a 2. ročníku, podpora formativního hod-
nocení od 3. do 9. ročníku – motivace k učení, redukce škol-
ního neúspěchu, podpora sebehodnocení a převzetí zodpověd-
nosti žáků za vlastní učení. Příloha ke klasickému vysvědčení 
= Hodnotící karty pro rozvoj kompetencí žáků.

ZDRAVÉ KLIMA TŘÍDY
Třídnické hodiny od 1. do 9. ročníku, které pozitivně rozvíjí 
třídní i školní klima, zdravé vztahy ve třídě, aktivní spolupráce 
se školním parlamentem.

PODPORA SPORTOVNÍCH A POHYBOVÝCH AKTIVIT
Moderní nadstandardní zázemí nové tělocvičny pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit žáků školy, umělá lezecká 
stěna pro žáky školy.

VIRTUAL CLASS – VIRTUÁLNÍ UČEBNA PRO ŽÁKY I. 
a II. STUPNĚ
Virtuální realita jako součást výuky napříč předměty – virtu-
ální brýle pro virtuální realitu umožní žákům sledovat zblízka 
výbuch sopky, ocitnou se mezi lachtany nebo žraloky, prohléd-
nou si raketoplán nebo prozkoumají povrch Měsíce, to vše, a 
ještě mnohem více žákům nabízí VIRTUÁLNÍ REALITA.

ROZVOJ DIGITÁLNÍ GRAMOTNOSTI
Informatika od 4. do 9. ročníku, digitální učební pomůcky – 
3D pera, 3D tiskárny, 3D mikroskopy, tablety ve výuce, robo-
tické stavebnice, podpora robotiky.

ROZVOJ JAZYKOVÝCH DOVEDNOSTÍ ŽÁKŮ   
Hravá angličtina již od 1. ročníku, CLIL ve výuce – propo-
jení cizího jazyka s různými předměty, anglická – německá 
knihovnička, čtenářský klub – rozvoj čtenářské gramotnosti. 
Podpora jazykových dovedností žáků – poznávací výjezd do 
Anglie pro žáky II. stupně, rodilý mluvčí ve výuce, výuka kon-
verzace v anglickém jazyce v 8. a 9. ročníku, anglické divadlo 
pro žáky I. a II. stupně.

ROZMANITÁ NABÍDKA ZÁJMOVÝCH AKTIVIT
Rozmanité zájmové kroužky pro žáky školy, které podporují 
rozvoj jejich pohybových, kreativních, manuálních i komuni-
kačních dovedností a znalostí.

Zájmové kroužky:
Lezení po umělé lezecké stěně       
Kroužek Hejného matematiky
Digi kroužek     
Kroužek šití
Keramický kroužek     
Taneční kroužek
Badatelský kroužek     
Kreativní kroužek
Čtenářský klub    

Kroužek přípravy na přijímací zkoušky z M a ČJ – pro žáky v 
8. a 9. ročníku

DOMŠKOLÁCI VÍTÁNI
Přijímáme děti vzdělávané formou individuálního (domácího) 
vzdělávání, poskytujeme metodickou podporu, koordinaci a 
spolupráci.

RODIČE VÍTÁNI
Podpora spolupráce s rodiči, otevřená komunikace a sdílení 
informací, třídní schůzky – forma tripartity – učitel – rodič – 
žák. Dopoledne s rodiči, setkávání s rodiči, kteří jsou ve škole 
vždy vítáni.

PODPORA PREVENTIVNÍCH AKTIVIT
Prožitkové programy pro žáky školy, školní projektové dny – 
vzájemná spolupráce napříč třídami a ročníky školy, redukce 
projevů rizikového chování. Celoškolní projekty pro vzájemné 
sdílení společných aktivit a činností.

UČEBNÍ PLÁN ZACÍLENÝ NA ROZVOJ OSOBNOSTI 
ŽÁKA
Třídnické hodiny na I. i II. stupni, Výchova k morálním hod-
notám – výuka od 6. do 9. ročníku, zařazení fi nanční gramot-
nosti ve výuce již na I. stupni, posílení hodin Matematiky a 
Českého jazyka v 8. a 9. ročníku, Anglický jazyk od 1. roč-
níku, Seminář z M a ČJ v 9. ročníku – příprava na přijímací 
zkoušky, rozmanitá zájmová činnost.

PODPORA POLYTECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ                                               
Podpora technického vzdělávání – volitelný předmět Technické 
činnosti a kroužek Technických činností, moderně vybavené pro-
story školních dílen, školní kuchyňky a keramické dílny, rozvoj 
motorických dovedností žáků – práce se stavebnicemi MERKUR.

Mgr. Ilona Haasová, ředitelka školy

Obec Zborov nabízí 
k prodeji stavební parcely 

o rozloze cca 1000 m²  

.  

Cena za 1 m2 je 690,-  

 - 
-mailu 

. 
 



Štítecký list strana 7

Základní škola a mateřská škola Štíty, okres Šumperk, Školní y,
98, Štíty 789 91

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA od školního roku 2025/2026 – od 1.9.2025

pro děti od 5 let (předškoláky) y) a pro děti s odkladem povinné yy p
školní docházkykyky

Přípravná třída nabízí dětem výchovný a vzdělávací program, který plně nahrazuje 

poslední rok vzdělávání v mateřské škole.

Děti se připraví na bezproblémový vstup do 1.třídy, což předchází školní neúspěšnosti.

Děti se seznámí s pravidly a prvním školním režimem hravou formou výuky.

Děti plně rozvíjí své komunikační dovednosti, samostatnost, pozornost, zručnost, 

grafomotoriku a návyky sebeobsluhy.

Individuální přístup ke každému dítěti, příprava zacílená na potřeby každého dítěte 

– kapacitně 10 – 15 dětí v přípravné třídě.

Děti se seznámí postupnou a pozvolnou formou s běžným školním životem.

Výuka v přípravné třídě nemá vliv na budoucí volbu základní školy (docházet mohou i 

děti, které mají jinou základní spádovou školu a dochází do jiné mateřské školy).

Výuka je bezplatná, hradí se pouze stravné ve školní jídelně a dle zájmu pobyt ve 

školní družině.

Před a po dopolední výuce dítě může docházet do školní družiny od 6:00 do 16:00 hod.

Pokud byste o PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ od školního roku 2025/2026 pro Vaše dítě uvažovali, 

obracejte se na ředitelku školy: Mgr. Ilona Haasová, tel.: 601 525 269, e-mail: reditel@zsstity.cz

Pro zájemce o přípravnou třídu se bude konat informační schůzka v úterý 19.11.2024 od 16:00 

hod v budově základní školy. Více info a přihláška do přípravné třídy bude umístěno od září 2024 

na webu školy: www.zsstity.cz – PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA. Termín podání přihlášek do 31.3.2025.            

Zde je webový odkaz: https://www.click4survey.cz/s4/36914/3b1cc40f

a QR kód pro dobrovolné vyplnění krátkého dotazníku ohledně                                                         

Vašeho zájmu o přípravnou třídu 2025/2026, tedy od 1.9.2025. 

ŘÍ



Štítecký list strana 8

„ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ“ – 
Okresní kolo Švagrov 2024
Tentokrát jsme se na Den dětí, dne 1. června 2024, zúčastnili 

okresního kola ZST, pořádaného OMS Šumperk v krásném are-
álu pobytového střediska ekologické výchovy na úpatí Jeseníků 
ve Švagrově. Počasí nám ze začátku vůbec nepřálo. Děti přichá-
zely z poznávací stezky s úplně promočenými odpovědními lis-
ty, ze kterých kapala voda. V průběhu dopoledne se ale počasí 
umoudřilo, a tak jsme si celý soutěžní den patřičně užili.

Jak už jsem se několikrát ve svých článcích zmínila, soutěž 
o ZST je docela náročná. Probíhá ve dvou věkových kategoriích, 
a to děti II. až V. třída ZŠ jako skupina „A“ a děti od VI. až IX. 
třídy ZŠ jako skupina „B“.

Soutěž se standardně skládá z písemného testu a z poznávací 
stezky, kde na stanovištích děti určují druhy zvěře, popřípadě i je-
jich stáří. Rozeznávají stromy, rostliny, rasy loveckých psů a je-
jich pracovní zařazení, pojmenovávají různé druhy pomůcek pro 
výcvik psů, věcí určených pro chov zvěře i její lov. Musí umět po-
psat všechnu naši zvěř i její život a chování mysliveckou mluvou. 
V testu potom ze tří možností (a, b, c) určují správnou odpověď 
na dané otázky, které jsou opět na dané téma naší myslivosti, ky-
nologie, přírody, ale i zdravovědy a legislativy. 

Letos jsme se na okresní kolo vypravili v počtu pěti Tetřívků 
a opět jsme neudělali ostudu, což dokazují naše výsledky. V kate-
gorii „A“ se nejlépe umístil, a to na III. místě, Vlastík Kulhánek, 
hned za ním na IV. místě Maruška Kulhánková. Daniel Dušek 
se umístil na místě XI. Ve skupině „B“ vyhrála a na I. místě se 
umístila naše Terezka Smrčková a II. místo obsadila Anitka Duš-
ková. Náš kroužek DMM Tetřívci Štíty je už několik roků právem 
vedený jako nejlepší z okresu Šumperk a i letos to Tetřívci opět 
potvrdili! Všem Tetřívkům moc gratuluji!!! Jsem na vás pyšná 
a přeji vám, aby váš zájem o přírodu neuhasínal, příroda je tu pro 
nás, opatrujme ji!

S novým školním rokem 2024/25 mezi sebou rádi přivítáme 
nové členy. Družina mladých myslivců Tetřívci Štíty je určena 
pro všechny holky a kluky od II. třídy ZŠ, které baví přírodopis, 
myslivost, psi a nedělá jim problém něčemu se naučit i mimo ško-
lu, ale co i ve škole mohou uplatnit. Kroužek je ofi ciálně veden 
pod záštitou ČMMJ (Českomoravské myslivecké jednoty) a děti 
jsou pojištěné u Pojišťovny Halali. Činnost kroužku se opírá o od-
borně zpracovanou látku pro práci s dětmi, ve vztahu k přírodě 
a myslivosti. Členství v kroužku je zdarma. Scházíme se každý 
sudý čtvrtek od 13 hodin, za nepříznivého počasí v naší klubovně 
na náměstí Míru č. 38 ve Štítech.  Počet zájemců je určitě ome-
zen, proto neváhej a dlouho se nerozmýšlej! Více info na tel: 
603 338 580 nebo: edus1@seznam.cz.
                                                                                Těším se na vás! 
    Dušková Eva

Výstava jiřin 
v Horních Heřmanicích

Již celou řadu let je v Horních Heřmanicích pořádána výstava 
jiřin, takže můžeme již napsat tradiční výstava jiřin. Každý rok je 
k této výstavě přiřazeno určité téma, v minulosti to byly například 
historické fotografi e okolí, výstava obrazů, hospodaření v země-

dělství, zařízení hospod a jiné. V loňském roce to byla spolupráce 
s mysliveckým sdružením Lány a letos by to měly být historic-
ké kočárky. Každým rokem se prodávaly domácí koláče a různé 
sladkosti, a tak tomu snad bude i letos. V letošním roce bude vý-
stava 7. a 8. září. V sobotu od 14:00 do 18:00 a v neděli od 13:00 
( možná bude ještě začátek posunut na dřívější hodinu ) do 16:00. 
V sobotu bude výstavu po celé odpoledne doprovázet živá hudba, 
která bude pokračovat i ve večerních hodinách. V neděli v 16:00 
bude krátké vystoupení dětí místní školy a potom bude vyhlášeno 
pět nejhezčích jiřin, jejichž pořadí určí sami návštěvníci výstavy 
svým hlasováním. Po skončení výstavy si všechny květiny (mimo 
vítězných)  budou moci návštěvníci odnést domů. Po oba dny je 
zajištěno bohaté občerstvení hned vedle sálu. 

Na výstavu Vás všechny srdečně zvou pořadatelé zahrádkáři 
z Horních Heřmanic.     
    Zdeněk Beran



Štítecký list strana 9

Pouťový víkend v Herolticích
V druhé půlce června to v naší malé vesničce žilo!

Pouťový víkend začal sobotní zábavou se skupinou Méďa 
Band. První melodie zazněly už v devatenáct hodin, aby si tanco-
vačku užili i nejmladší návštěvníci. Band dobře sladěných muzi-
kantů a sametový hlas zpěvačky vábily sedící posluchače k tanci. 
Chladná noc, obří úplněk a fosforeskující světýlka svatojánských 
mušek měnily všechny přítomné v šamanské tanečníky, někteří 
vydrželi tančit až do půl druhé ráno.

Nedělní sousedské posezení začalo hodinu po poledni, v ten-
to čas jsme uvítali první příchozí hosty. Zanedlouho se zaplnila 
všechna volná místa k sezení pod stany a začali hrát lidoví hu-
debníci z Horních Heřmanic. Harmonika, vozembouch a housle 
si podmanily spokojené obecenstvo, veselá nálada a radost z oby-
čejného setkání čišely ze všech hostů. 

K občerstvení se po oba dva dny podávaly dobroty z udírny, 
po výtečném bůčku a klobáskách se jen zaprášilo. Dětem zase 
udělaly radost palačinky s oblíbenou nutellou a jahodovou mar-
meládou. Pouťovou atmosféru pozvedl retro kolotoč a skákací 
hrad, tyto dvě atrakce poskytli dětem heroltičtí hasiči zdarma.

V neděli se o domácí lahůdky postaraly heroltické hospodyň-
ky, které napekly moravské koláče, prošívanou deku s tvarohem 
a kakaem. K dostání byly i slané pagáčky. K uhašení žízně se to-
čilo pivo a limonáda, mnozí si též pochutnali na víně či odpolední 
kávě. V tento den se otevřely i prodejní stánky s drobnostmi pro 
děti či se šperky z minerálů anebo s ručně šitými srdíčky s levan-
dulovou výplní.

Zajímavostí byla i ukázka pletení košíků z vrbového proutí.
Za povedený víkend v Herolticích děkujeme všem návštěvní-

kům (někteří navštívili akci po oba dva dny) i účinkujícím, kteří 
s námi sdíleli nadšení a radostnou náladu.
                                   Za SDH Heroltice a Živé Heroltice  

Iva Kubištová

Lékárna ve Štítech slaví 30 let
14. srpna 2024 uplynulo 30 let od otevření lékárny ve Štítech. Při 
této příležitosti jsem položila několik otázek provozovatelce to-
hoto zařízení, Mgr. Heleně Žouželkové.
Proč jste se rozhodla otevřít lékárnu zrovna ve Štítech, co vás 
k tomu vedlo?
Dozvěděla jsem se, že vedení obce má dlouhodobý zájem o vy-
budování lékárny pro občany Štítů i spádových obcí. Po přestě-
hování ordinací do nového zdravotního střediska se totiž uvolnil 
celý dům bývalého zdravotnického zařízení. V lednu 1994 jsem 
se byla na tento dům podívat a na radě obce se informovat o pod-
mínkách pronájmu provozních i bytových prostor. Poté jsme se 
dohodli na podmínkách pronájmu a obec začala dům rekonstru-
ovat. Během léta jsme se nastěhovali a začali lékárnu vybavovat 
zařízením a zásobami. 14. srpna 1994, na štíteckou pouť, jsme 
lékárnu pro štítecké občany otevřeli.
Jaké byly vaše zkušenosti s provozem a vedením lékárny před 
vaším příchodem do Štítů?
Od roku 1987 jsem pracovala v lékárnách v Šumperku a Rudě nad 
Moravou jako lékárník a od r. 1990 jako vedoucí lékárník v Rudě 
(lékárna v Rudě byla součástí Lékárenské služby Šumperk).
Co obnášelo vybudování lékárny?
Protože ve Štítech nikdy lékárna nebyla, mohla jsem při kalku-
laci vycházet jen z počtu lékařů na ZS (bylo jich tehdy víc než 
v současnosti) a počtu obyvatel spádové oblasti. Počet obyvatel 
Štítů a okolí byl přibližně stejný jako v Rudě, a proto jsem věřila, 
že provoz lékárny bude rentabilní a že splatím úvěr, který jsem si 
na zásoby a zařízení musela vzít. Při této příležitosti bych chtěla 
poděkovat tehdejšímu vedení obce za vytvoření příznivých pod-
mínek k mému podnikání.
Potýkala jste se zpočátku nebo i v současnosti s nějakými pro-
blémy?
Nic vážnějšího. Snad jen to, že zpočátku si lidé museli zvyknout 
na to, že nemusí pro každou maličkost jezdit do města, že si léky 
mohou vyzvednout hned po návštěvě lékaře. V dnešní době mož-
ností e-receptů je mým největším problémem, když vypadne in-
ternet nebo nejde elektrický proud.
V současné době na zdravotním středisku pracuje pouze praktic-
ký lékař pro dospělé, zubní lékař (2x týdně), 1x za 14 dní gyneko-
log a 1x týdně ortoped. Chybí hlavně dětský lékař, kterého se ale 
i přes snahu města zatím nepodařilo do Štítů přilákat.
Vzpomínáte si na nějakou vážnou nebo veselou událost v lé-
kárně, musela jste někdy řešit nějaký zdravotní problém?  
Naštěstí jsem žádnou vážnou příhodu řešit nemusela, ale občas po-
skytnu nějakou lehčí první pomoc (zranění, nevolnost). Zato vese-
lých historek by bylo více, třeba když hádáme podle krabiček nebo 
barvy a tvaru tabletek, o jaký lék se jedná. Nebo když klienti komolí 
názvy léků. Nakonec se ale vždy shodneme a správný lék najdeme.
Jak byste zhodnotila a shrnula těch 30 let ve Štítech?
Ve Štítech jsme si zvykli, našli jsme zde přátele a známé a své-
ho rozhodnutí přestěhovat se sem jsme nelitovali. Zvykli jsme 
si i na to, že topná sezóna ve Štítech začíná často v září a končí 
v květnu (někdy i v červnu).
Jak vidíte budoucnost lékárny?
Společně s lékárnou jsem zestárla i já. Prostory lékárny máme 
pronajaté do konce roku 2026. A pak se uvidí…
Chtěla byste na závěr něco říct nebo vzkázat svým klientům?
Ráda bych poděkovala vedení města za průběžnou údržbu domu, 
a hlavně všem klientům a zákazníkům, kteří jsou mé lékárně věrní 

a přijdou si nejen pro léky, 
ale i pro radu. Protože bez 
nich bych lékárnu nemoh-
la provozovat. Děkuji jim 
i za shovívavost a pocho-
pení, pokud je lékárna ně-
kdy dočasně uzavřená. I já 
jsem jen člověk, který se 
musí průběžně vzdělávat, 
vyřídit své osobní a zdra-
votní záležitosti a v nepo-
slední řadě si taky odpo-
činout. 

Děkuji za rozhovor. 
Ze Štítů pro ŠL 

Ivana Valentová



Štítecký list strana 10

Farnost v kyberprostoru
Internet je médium, které se velmi dynamicky rozvíjí. Po-

čet jeho uživatelů roste, stejně jako rychlost přenosu dat a roz-
sah přístupu. Vznikají nové stránky sociálních sítí, stávající 
se transformují. Uživatelé je využívají k navazování kontak-
tů a vyhledávání různého obsahu. Některé z nich duchovně 
budují člověka a jiné bohužel způsobují morální devastaci. 
Mnoho lidí také hledá obsah, který pomáhá s formací. Cír-
kev to již dlouho oceňuje jako výzvu. Potvrzují to papežova 
poselství ke Světovému dni sociálních komunikací. Papežové 
Jan Pavel II. a Benedikt XVI. učili o internetu v evangelizaci 
a prakticky jej k tomuto účelu využívali. Papež František také 
používá internet ke kázání evangelia. Mezi místa, kde hlásá 
slovo, patří Facebook a X (dřív Twitter) a od března 2016 
také Instagram. Během první hodiny existence získal profi l @
franciscus 100 000 sledujících a za první dva týdny 2 miliony. 
Mezi papežské stoupence patří křesťané a vyznavači jiných 
náboženství, lidé, kteří věří a hledají Boha, a také lidé, kteří 
jsou nepřátelští k církvi a jejímu učení. 
Shakespearova otázka
Shakespearova otázka dostává v naší době novou podobu: „Být, 
či nebýt na Facebooku, X, Instagramu nebo jiné sociální síti?“ 
Odpověď závisí do značné míry na věku respondenta. Starší, 
méně počítačově gramotní (samozřejmě existují výjimky), při-
stupují k sociálním sítím s jistým rozechvěním. Pro mladší lidi 
se odpověď zdá zřejmá. Jako děti své doby již odedávna použí-
vají komunikační prostředky typické pro virtuální svět.
Informační šum
Papež Benedikt XVI. ve svém Poselství ke 46. Světovému 
dni sdělovacích prostředků slaveném v roce 2012 upozornil 
na problém neustálého obklopení informačním šumem. Na-
značil také: Ticho je nedílnou součástí komunikace a bez něj 
nejsou obsahově bohatá slova. V tichu lépe slyšíme a pozná-
váme sami sebe, rodí se a prohlubují myšlenky, s větší jasnos-
tí chápeme, co chceme říci nebo co očekáváme od druhých, 
volíme, jak se vyjádřit. Tam, kde je mnoho zpráv a informací, 
je ticho nutné k rozlišení toho, co je důležité od toho, co je 
nadbytečné nebo druhořadé.

Informační bublina
Abychom nepropadli do „informační bubliny “, potřebuje kaž-
dý z nás sebezapření a disciplínu. Správné používání internetu 
není jen technický problém, ale také formační problém. Mno-
ho lidí, a nejen farářů, sdílí svou víru, hájí její zásady a kom-
petentně se vyjadřují k morálním záležitostem. Jejich postoj 
je povzbudivý i pro samotné pastýře. Může to být i výměna 
přátelských komentářů o fungování farností online.
Farnost v kyberprostoru
Kněží proto vidí příležitosti, které nabízí internet. Používají 
jej farnosti, společenství a sdružení, řády, semináře, jednotliví 
faráři a angažovaní farníci. Existuje mnoho možností využití 
v informační a křesťanské formaci, a to jak s lokálním, tak glo-
bálním dopadem. Farní stránky a sociální sítě slouží farnostem 
jako doplňková a čitelnější nástěnka než ta tradiční a také jako 
jakýsi farní úřad. Nemůže nahradit skutečný kontakt, ale může 
pomoci. Kromě toho internet poskytuje přístup k Písmu sva-
tému v různých překladech, církevním dokumentům, liturgic-
kým textům, modlitbám, aplikacím s informacemi o církvích, 
vzdělávacím a katechetickým fi lmům, hudbě a teologickým 
textům.
Znamení doby
Závěrem budiž slova Jana Pavla II. z roku 1988 obsažená 
v Poselství ke Světovému dni sdělovacích prostředků: „Těm, 
jejichž srdce jsou naplněna úzkostí z rizik nových technologií 
v médiích, odpovídám: Nebojte se. S plným vědomím reality, 
ve které žijeme, zkusme ji číst hlouběji. Ve světle víry obje-
vujme autentická znamení doby. Církev, která se stará o člo-
věka, zná hluboké touhy lidského pokolení, touhy po bratrství 
a solidaritě, touhy, které jsou často popírány a překrouceny, 
ale nezničitelné, protože je do srdce člověka vryl sám Bůh, 
od něhož přichází lidská potřeba komunikace a schopnost ji 
rozvíjet v měřítku celé planety.“

Dovolím si Vám doporučit také naše farní stránky, které jsem 
vytvořil v roce 2016: www.farnoststity.webnode.cz

Těším se na setkání s Vámi. 
Váš farář P. Jacek Brończyk



Štítecký list strana 11

Střípky ze Šilperska a Štítecka

Česká škola ve Štítech - 100 let od položení 
základního kamene

10. srpna letošního roku uplynulo přesně 100 let od události, 
která měla velký vliv na společenský a kulturní život obyvatel 
našeho města. Tohoto dne byl po dlouhých jednáních a spo-
rech, které tomuto předcházely, konečně položen základní 
kámen ke stavbě nové, důstojné české školy. Školy, která sto-
jí dodnes a v současnosti prochází modernizací a stavebními 
úpravami. 

Škola podle šumperské děkanské kroniky byla v Šilperku již 
v roce 1672. Budova bývalé německé školy (za kostelem, dnes 
zdravotní středisko) byla postavena knížetem Lichtenštejnem 
roku 1853. Do německé školy chodívalo před rokem 1918 občas 
i několik dětí českých rodičů, ostatní pak do českých škol v sou-
sedních českých vesnicích. 

Česká obecná, zprvu matiční menšinová škola, byla v Šilper-
ku přes odpor Němců otevřena 16. září 1908. Měla 44 žáků a byla 
umístěna v soukromém domě rolníka Josefa Bartoně na náměstí 
v č. 9. Ústřední Matice školská se několik let snažila získat pro 
českou školu vlastní budovu. Podařilo se jí to teprve v roce 1913, 
kdy byl proveden odkup opraveného domu č. 62 u nádraží. I přes 
odpor městské rady se od nového roku 1914 začalo česky vyučo-
vat. Za I. světové války ale klesl počet žáků české školy na 16 
a Němci usilovali o její zrušení. Českou školu zachránil státní 
převrat 28. října 1918. Situace se pro českou menšinu obrátila 
k lepšímu, došlo k jistému rozvoji školství a spolkové a politické 
činnosti. 

Rozvoj českého školství pak pokračoval roku 1920 otevřením 
zimní hospodářské, později zemské odborné školy hospodářské 
nejprve v budově č. 62 a roku 1922 na č. 221 (dnes pošta).

1. ledna 1921 byla česká škola převzata do státní správy. Vý-
nosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 17. července 
1922 bylo povoleno zřízení české státní školy měšťanské. 3. září 
1922 byla v Šilperku konečně otevřena škola s československým 
jazykem vyučovacím, na kterou bylo zapsáno 111 žáků. Při této 
příležitosti se konala slavnost, které se zúčastnili občané z okol-
ních obcí. Ve školní kronice se píše: „3. 9. 1922 pořádána men-
šinová slavnost před novou budovou hospodářské školy (č. 221, 
dnes pošta). Průvod městem s hudbou se ubíral ke staré budově 
hospodářské školy (č. 62, u Šulů, dnes zbouráno) u nádraží do za-
hrady, kde bylo sokolské cvičení, pak k Národnímu domu…“.   
Novou školu navštěvovali žáci z širokého okolí – Crhova, Jedlí, 
Březné, Červené Vody, Bílé Vody, Králík, Mlýnice, Herbortic, 
Svébohova, Horních Studének, Zborova, Heroltic, Písařova, Cot-
kytle, Janoušova, Drozdovské Pily, Šumvaldu, Horních a Dolních 
Heřmanic a Rýdrovic. Chodívali pěšky v létě i v zimě, ze školy 
dostávali učebnice a potřeby, v poledne děti z chudých rodin i po-
lévku. Počet žáků se však neustále zvyšoval a třídy školy byly 
provizorně umísťovány v různých budovách města. 

Nová školní budova pro české děti byla nutností. Po dlouhých 
jednáních se začalo nákladem Ústřední matice školské se stavbou 
budovy české školy. Základní kámen byl slavnostně položen 
10. srpna 1924 za velké účasti Čechů z širokého okolí. Při této 
příležitosti se konala na louce před hřbitovem velká menši-
nová slavnost, ze které se zachovaly dobové fotografi e. Nová 
školní budova pro českou státní školu se stavěla v letech 1924-
1926 na místě tří zbořených domků a obdržela popisné číslo 98. 

Patřila k ní vilka s bytem pro ředitele školy a se svobodárnami 
pro učitele. V nové budově byly pod jednou správou umístěny 
všechny tři české státní školy – mateřská, obecná a měšťanská. 
Její slavnostní otevření roku 1926 pak bylo velkou událostí nejen 
pro Šilperk a jeho obyvatele, ale pro okolní obce. Do roku 1926 
se počet žáků zvýšil na 350. 

(Zdroj: Valentová, I. – Ševčík, P.: Štíty – historie a proměny 
města, Veduta 2018)

Ivana Valentová 



Štítecký list strana 12

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

JUBILANTI
Významné životní výročí oslavili tito naši 
spoluobčané:

Křížová Anna   70 let
Gross Josef   70 let
Macková Anna   70 let
Langhammerová Anežka 70 let
Schönová Hana  75 let
Matějková Anna  75 let
Pospíšilová Anna  75 let
Valentová Věra  80 let
Švédová Marie   80 let
Marešová Anna  85 let
Illek Jan   85 let
Koutníková Anna  85 let
Valenta Vladislav  90 let

MNOHO ZDRAVÍ!

Dne 9. srpna uplynulo 
14 let od úmrtí 

pana Karla Směšného.

Vzpomíná manželka 
Miluše.

Dne 15. srpna 2024 
uplynulo 8 let od úmrtí

paní ALENY DRÁBKOVÉ.

Stále vzpomíná 
sestra Jana a Aad 

a bratr Mirek s rodinou.

Dne 16. srpna 2024 
by se dožila 70 let 

naše maminka
paní Marie Knápková.

S láskou a úctou stále vzpomíná 
celá rodina a ostatní příbuzní.
Kdo jste ji znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi.

VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ

Mimořádně radostné události pro-
bíhaly v měsíci červnu v obřadní 
síni MěÚ ve Štítech, kam se na po-
zvání dostavili rodiče se svými 
dětmi k jejich slavnostnímu zápisu 
do Pamětní knihy narozených. Hez-
kými písničkami a tanečkem všech-
ny přítomné potěšili žáci ZŠ ve Ští-
tech pod vedením paní učitelky 
Jany Špačkové. Zastupitelem města 
panem Lubošem Skácelem a člen-
kou SPOZ paní Markétou Hudous-
kovou byly přivítány tyto děti:

Saimon Slovák
Viktorie Haltmarová
Eliška Krumplová

Nela Cifrová
Gratulujeme šťastným rodičům 
a jejich dětem přejeme mnoho 
zdraví, štěstí a radosti.



Štítecký list strana 13

Na Žulovsku
Je neděle dvanáctého května, Den matek, první zmrzlík. 

A je moc krásně! Spěšňák vystřídá v Lipové Lázni courák, při-
byla tu do něj poslední účastnice našeho putování – štítecká ro-
dačka. Míříme do Žulové – městečka, jehož kostel sv. Josefa má 
věž z bývalého hradu. Už kousek od nádraží překračujeme říčku 
Vidnávku a hlídáme si červenou turistickou značku. V různě roze-
klaném údolí a pestré krajině se občas objeví pozůstatky starých 
lomů. Žulových – jak jinak! Někde tady si můj praděd objedná-
val žulové kvádry, vagonem cestovaly do Mikulova, aby je pak 
ve svém kamenictví měnil na památníky lidského bytí. Jsou tam, 
jím podepsané, dodnes. Mnohé opuštěné lomy jsou teď zatopené 
a vyhledávané kamarády romantického koupání. Na jeden jsme 
se šli podívat, byl pár metrů od trasy. Pět kilometrů uběhlo doce-
la rychle a stojíme pod zříceninou hradu Kaltenštejna. Neodolal 
nikdo, všichni šplhají nahoru. Jeho pestrá historie sahá nejméně 
do 13. století, za tu dobu se na něm vystřídalo 24 majitelů. O kou-
sek dál nacházíme místo na svačinu – dokonalé posezení, panel 
s informacemi o hradu. A na dohled je 28 m vysoký strom, obvod 
má 2,7 metru. Metla našich smrků mu nic neudělá. Je to totiž ze-
rav a může tady prý stát takových až stopadesát let! Dostáváme se 
do středu obce Černá Voda. Na Černém potoku.  Mají tu i zámek 
ze 17. století, ten není na našem směru.  Fotky na internetu prozra-
zují, že je udržován nevalně a zřejmé dlouholeté nájemné bydlení 
mu dalo značně zabrat. My nacházíme na návsi místo občerstvo-
vací. Někdo neodolá a dá si i jednu ze specialit. Prý moc dobrou. 
Možná , že se teď už kokosová polévka ujímá i ve Štítech. Vydává-
me se dál, už nějakou dobu po trase zelené – ta míří k Venušiným 
miskám, pak na Vidnavu. Tam jsme byli loni, dnes přecházíme 
na cestu turisticky neznačenou k Velkému rybníku. Je svými de-
seti hektary opravdu největší na Jesenicku a je jedním ze sousta-
vy více vodních ploch propojených Plavným potokem. Jsou tu 
i k pronájmu nějaké chatky, jedna nabízí dokonce rybolov z terasy. 
Abychom snad nezabloudili, uvítali jsme zase vstup na značenou 

TURISTIKA

stezku, tentokrát je modrá. A modrá je dobrá. Ale stejně nakonec 
zjišťujeme, že se nám ztratila a my „kufrujeme.“ Pomohl chytrý 
mobil. Cesta je teď příkřejší, asi do nebe. Ano, na nejvyšším bodu 
Boží hory, tedy k nebi blíž, je kostel Panny Marie Bolestné. Ze 
století devatenáctého, novogotický, celý ze žulových kvádrů. Ten-
tokrát ne, ale jednou jsme tu zastihli místního průvodce, takže ho 
někteří známe i zevnitř. Dnes tu dojídáme zbytky, v termosce zby-
la poslední káva a paseme se krásnou krajinou, pod vymetenou ob-
lohou. Poutní cestou scházíme do Žulové.  Tady to ještě pohodlně 
vyšlo na jedno orosené, pak jsme se odebrali k našemu couráčku. 
Tvrdím, že to bylo míň, ale nechci se hádat, ukecali mě k zápisu 
šestnácti kilometrů. Na našich výpravách by nebyla špatná, byť ne 
právě praktická, sáhovnice. Ale stejně by to zase vyhrál mobil, je 
nepoměrně skladnější a ví přece všechno nejlíp.

Následoval dost nevypočítatelně medardovský červen, obracel 
jsem a zachraňoval seno, chystal limuzínu na eSTéKá.  Na výle-
ty bylo málo času, přišly prázdniny. Součástí minivýletu bylo 25. 
července vydařené posezení s opékáním uzenin na sv. Trojici nad 
Bukovicí. Nelze si nevzpomenout, že už to bude rok, co naše řady 
opustil Jirka Lauermann, dlouhá léta špicový organizátor našich 
výletů a zájezdů, dobrý kamarád. Moc nám chybí! I na akci u Tro-
jice bylo pořízeno několik fotek, nikdo nemohl tušit, že pro jednu 
naši další aktivní turistku a kamarádku bude poslední. Hanko, je 
nám to moc líto a bude nám po Tobě smutno.

                                                         Alex Krobot



Štítecký list strana 14

Informace o činnosti fotbalového 
oddílu za období červen-srpen 2024
V měsíci červnu byla ukončena fotbalová sezona 2023/2024. Vý-
sledky týmů předčily naše vytyčené cíle před sezonou 2023/2024 
a můžeme je považovat za velmi úspěšné. 

Fotbalový oddíl 
TJ Sokol Štíty

muži dorost
Záp. Body Záp.

1 FK Mikulovice 26 54 1 Sokol Nový Malín 24

2 FK Stomix Žulová 26 48 2 FK Ruda n. Mor. 24

3 Sokol Nový Malín ▲ 26 45 3 TJ Libina 24

4 SK Řetězárna 26 43 4 FK Hanušovice 24

5 FK Ruda nad Moravou 26 42 5 Sokol Vikýřovice 24

6 SOKOL ŠTÍTY 26 41 6 SK Bludov 24

7 Sokol Sudkov 26 37 7 SK Loštice 24

8 FK Bohdíkov 26 36 8 Sokol Štíty 24
9 Dynamo Javorník 26 35 9 Sokol Sudkov 24
10 TJ SK Zvole 26 34 10 Sokol Leština 24

11 Zlaté Hory 26 30 11 FC Rovensko 24

12 TJ Písečná 26 30 12 Dynamo Javorník 24

13 Jiskra Oskava ▼ 26 21 13 Sokol Lesnice 24

14 Sokol Velké Losiny "B" ▼ 26 19

starší žáci mladší žáci(skupina stříbrná)

Záp. Body Záp.
1 TJ Libina 22 58 1 Sokol Vikýřovice 12
2 SK Petrov-Sobotín 22 46 2 Sokol ŠTÍTY 12
3 Sokol Nový Malín 22 45 3 Jiskra Rapotín 12
4 Baník Staré Město 22 42 4 TJ Libina 12
5 SK Loštice 22 40 5 SK Bludov 12
6 Sokol Vikýřovice 22 38 6 1.FC Olešnice 12
7 Sokol Štíty 22 36 7 Sokol Sudkov 12
8 SK Sulko Zábřeh "B" 22 33
9 SK Bludov 22 28
10 Sokol Lesnice 22 18
11 Sokol Sudkov 22 6
12 SK Zvole 22 6

starší přípravka(sk. 
stříbrná) mladší přípravka(skupina zlatá)

Záp. Body Záp.
1 Sokol Štíty 14 41 1 FK Šumperk "A" 14
2 FK Bohdíkov 14 32 2 Sokol Nový Malín 14
3 Tatran Moravičany 14 30 3 SK Sulko Zábřeh 14
4 Sokol Leština 14 18 4 FK Bohdíkov 14
5 FK Mohelnice 14 17 5 Sokol Štíty 14
6 SK Bludov 14 16 6 Sokol Sudkov 14
7 TJ Libina 14 13 7 FK Mohelnice 14
8 Sokol Lesnice 14 1 8 Sokol Vikýřovice 14

Konečné tabulky 2023/24KKonečnéé tabulkyy 2023/24



Štítecký list strana 15

Turnaj v minikopané 
Fotbalový oddíl uspořádal v červenci 1. ročník turnaje v malé 
kopané – pohár MK 7 (vzpomínka na Matěje Knápka). Turnaje 
se zúčastnilo 10 týmů, jak profesionálních fotbalistů, bývalých 
fotbalistů i amatérů. 1. místo získal tým Elastico ze Zábřehu. Tato 
akce přilákala diváky ze Štítů a okolí. Děkujeme za podporu di-
váků, organizátorům pod vedením trenéra dorostu p. Studničky 
a sponzorům.  Vzhledem k ohlasu a sportovnímu přínosu tohoto 
turnaje plánujeme pokračovat v této aktivitě i v příštím roce.   

Fotbalový areál
V letním období proběhla revitalizace hrací plochy a částeč-
ně tréninkového hřiště. Tímto bychom rádi poděkovali městu 
Štíty za podporu v této akci. Dále plánujeme investiční akci 
– výstavbu nové „udírny“ (občerstvení) – z důvodu nevyhovu-
jících podmínek při přípravě občerstvení nejen na fotbalových 
utkáních. Tato akce by měla být spuštěna v jarním období, čás-
tečně by měla být fi nancována z dotace Olomouckého kraje 
a za podpory města Štíty. 
Tyto revitalizační práce jsou potřebné pro zlepšování podmí-
nek a prostředí ve fotbalovém areálu, aby se stal centrem spor-
tu a odpočinku, relaxace ve Štítech, nejen pro fotbal.

D
at
um

m
už

i A
  -

  I
.B

,s
k 

C
Č

as
do

ro
st

 - 
O

P
Č

as
st

ar
ší

  ž
ác

i -
 O

P
Č

as
m

la
dš

í ž
ác

i ž
ác

i -
 O

P
Č

as
st

ar
ší

 p
říp

ra
vk

a 
- O

P
Č

as
m

la
dš

í p
říp

ra
vk

a
Č

as
m

la
dš

í p
říp

ra
vk

a 
B

Č
as

so
 7

.9
.

Št
íty

 - 
Su

dk
ov

16
:0

0
Št

íty
 -V

.L
os

in
y

12
:3

0
Št

íty
 - 

R
ap

ot
ín

10
:1

5
Št

íty
 - 

R
ap

ot
ín

9:
00

ne
 8

.9
.

Št
íty

 - 
R

ud
a

13
:0

0
Št

íty
 - 

Zv
ol

e
9:

00
Št

íty
 B

 - 
Le

sn
ic

e
10

:3
0

st
 1

1.
9.

Št
íty

 - 
V.

Lo
si

ny
16

:3
0

Št
íty

 B
 - 

Zá
bř

eh
16

:3
0

čt
 1

2.
9

V.
Lo

si
ny

 -Š
tít

y
16

:3
0

so
 1

4.
9.

Li
bi

na
 - 

Št
íty

16
:0

0
Le

sn
ic

e 
- Š

tít
y

11
:3

0
Šu

m
pe

rk
 C

 - 
Št

íty
 B

9:
00

ne
 1

5.
9.

H
an

uš
ov

ic
e 

- Š
tít

y
10

:0
0

Po
st
ře

lm
ov

 - 
Št

íty
13

:0
0

út
 1

7.
9.

Li
bi

na
 - 

Št
íty

16
:3

0
st

 1
8.

9
Št

íty
 -L

ib
in

a
16

:3
0

so
 2

1.
9

Št
íty

  -
 J

av
or

ní
k

15
:3

0
Št

íty
 - 

Li
bi

na
12

:3
0

Št
íty

 - 
R

ud
a

10
:1

5
Št

íty
 - 

R
ud

a
9:

00
ne

 2
2.

9.
Št

íty
 - 

Le
sn

ic
e

12
:3

0
Št

íty
 -M

al
et

ín
9:

00
Št

íty
 B

 - 
R

ov
en

sk
o

10
:3

0
so

 2
8.

9
Bl

ud
ov

 - 
Št

íty
13

:0
0

Le
št

in
a 

B 
- Š

tít
y

9:
30

Le
št

in
a 

- Š
tít

y 
B

11
:0

0
ne

 2
9.

9.
R

ud
a 

- Š
tít

y
15

:3
0

N
.M

al
ín

 - 
Št

íty
12

:3
0

M
or

av
ič

an
y 

- Š
tít

y
10

:0
0

N
.M

al
ín

 - 
Št

íty
9:

30
so

 5
.1

0.
Št

íty
 -J

es
en

ík
 B

15
:0

0
Št

íty
 - 

Lo
št

ic
e

12
:0

0
Št

íty
 - 

N
.M

al
ín

10
:1

5
Št

íty
 - 

H
ra

bi
ší

m
9:

00
ne

 6
.1

0.
Št

íty
 - 

Vi
ký

řo
vi

ce
12

:0
0

Št
íty

 -L
es

ni
ce

9:
00

Št
íty

 B
 - 

Lo
št

ic
e

10
:3

0
so

 1
2.

10
.

Zv
ol

e 
- Š

tít
y

15
:0

0
Bl

ud
ov

 - 
Št

íty
10

:3
0

ne
 1

3.
10

.
Št

íty
 - 

Li
bi

na
12

:0
0

Zv
ol

e 
- Š

tít
y

11
:0

0
Vi

ký
řo

vi
ce

 - 
Št

íty
11

:0
0

Vi
ký
řo

vi
ce

 - 
Št

íty
9:

30
Su

dk
ov

 - 
Št

íty
 B

10
:0

0
so

 1
9.

10
Št

íty
 -P

ís
eč

ná
14

:3
0

Su
dk

ov
 - 

Št
íty

10
:0

0
Št

íty
 - 

Vi
ký

řo
vi

ce
12

:3
0

Št
íty

 - 
S.

M
ěs

to
10

:1
5

Št
íty

 - 
S.

M
ěs

to
9:

00
ne

 2
0.

10
.

Št
íty

 - 
Po

st
ře

lm
ov

9:
00

Št
íty

 B
 - 

Šu
m

pe
rk

10
:3

0
so

 2
6.

10
.

M
ik

ul
ov

ic
e 

- Š
tít

y
14

:3
0

Št
íty

 - 
B

oh
dí

ko
v

10
:3

0
Bo

hd
ík

ov
 - 

Št
íty

10
:0

0
Pe

tro
v-

So
bo

tín
 - 

Št
íty

12
:3

0
ne

 2
7.

10
.

Št
íty

 - 
Ja

vo
rn

ík
11

:3
0

M
al

et
ín

 - 
Št

íty
10

:0
0

M
oh

el
ni

ce
 - 

Št
íty

 B
9:

00
so

 2
.1

1.
Št

íty
 - 

Šu
m

pe
rk

 B
14

:0
0

Pe
tro

v-
So

bo
tín

 - 
Št

íty
10

:3
0

Ro
zp

is 
po

dz
im

, s
ez

on
a 

20
24

/2
5

w
w

w
.fa

ce
bo

ok
.c

om
/tj

so
ko

ls
tit

y

Sezóna 2024/2025
Na příští sezonu do soutěží 2024/2025 byly přihlá-
šeny týmy viz níže, nově máme přihlášenou mlad-
ší přípravku B, to znamená 7 týmů v mistrovských 
soutěžích v nadcházející sezoně 2024/2025. Jeden 
ze základních cílů je práce s mládežnickými kate-
goriemi, protože to je základ pro další vývoj fotbalu 
ve Štítech.
Počet týmů klade velký tlak na hráče, ale hlavně 
i na realizační týmy každého mužstva – trenéři, 
vedoucí týmů, administrativu atd. (zajištění utkání, 
transporty na zápasy, pořadatele, zvýšené náklady 
spojené se zajištěním požadovaných podmínek, 
aby bylo možné se zúčastnit soutěží). Kdo by měl 
zájem se jakkoli zapojit a pomoci fotbalu Štíty, rádi 
Vás přivítáme do našich řad. Počet aktivních hráčů 
a členů je aktuálně 120!
Mladší přípravka A Mladší přípravka B
Starší přípravka      Mladší žáci 
Starší žáci  Dorost
Muži 



Štítecký list strana 16

Letní příprava 
V letním období probíhala letní příprava týmu A (tým muži) 
a dorostu ve formě tréninků a přípravných zápasů. V mlá-
dežnických kategoriích příprava odstartovala v polovině 
srpna a která pokračovala v Herolticích – tradiční fotbalový 

Nábor fotbalistů
V měsíci září proběhne nábor fotbalistů od 5 let.  

přípravný camp pro mládež od 6 do 12 let, kterého se zú-
častnilo 30 mladých fotbalistů pod vedením pana Michala 
Kubíčka, vedoucího trenéra mládežnických kategorií. V pří-
pravě jsme se zaměřili na herní dovednosti, fyzické testy, 
a hlavně na budování týmového ducha kolektivu.  

Děkujeme všem příz-
nivcům, sponzorům, 
hráčům za podporu 
v uplynulé sezoně 
a pevně věříme, že 
budeme pokračovat 
v úspěšných spor-
tovních výsledcích 
i v nadcházející se-
zoně 2024/2025, aby 
sport v našem městě 
měl vzrůstající ten-
denci a nabízel pří-
ležitosti pohybových 
aktivit pro všechny.

Za fotbalový oddíl Štíty 
předseda fotbalu 

Pavel Hrdina



Štítecký list strana 17

Stolní tenisté nezahálí ani v létě
Konec stolně-tenisové sezóny není ve štítecké sokolov-

ně nijak znát. Kdy jindy lze využít čas na zlepšení techniky 
a kondičky než mimo sezonu? V průběhu června jsme ješ-
tě naplno trénovali v obvyklých časech, 3x týdně ve dvou 
tréninkových skupinách rozdělených podle výkonnosti dětí. 
S příchodem prázdnin jsme si dali všichni 2 týdenní pauzu 
na načerpání sil a nové energie do dalších příprav, poté jsme 
se však vrátili zpět a v sokolovně to opět ožilo. S ohledem 
na prázdninový režim dětí trénujeme o prázdninách 3x týd-
ně pouze v jednom tréninkovém čase pro všechny děti, což 
se jeví jako přínosné pro obě skupiny.  Mimo pravidelný tré-
nink jsme se však i v tomto období zúčastnili několika akcí 
a uspořádali jsme další ročník letního tréninkového kempu 
pro mladé hráče z Olomouckého kraje. 

Koncem června čekala naši hráčku Terezu Fabiánkovou 
účast na Olympiádě dětí a mládeže v Českých Budějovi-
cích. Terka se v průběhu června plně oddala přípravě na tuto 
akci. Do jižních Čech odjela z Olomouckého kraje výprava 
nejlepších 8 stolních tenistů z kategorií U13 a U15 (vždy 2 
dívky a 2 chlapci), které doprovázeli 2 trenéři. Terka byla 
nominována jako jednička našeho kraje v kategorii U13. 
Jako nominovaná trenérka se této akce zúčastnila také Lucie 
Kreuzigerová. Terka dosáhla nejlepších výkonů v katego-
rii družstev, kde společně s olomouckou Rút Sovadinovou 
obsadily 5. místo a stejného umístění dosáhli ve smíšené 
čtyřhře společně s Markem Švehlou z Křelova. V kategorii 
jednotlivců a čtyřhry (s Rút Sovadinovou) obsadila Terka 
9. místo. Jedinou medaili pro Olomoucký kraj ve stolním 
tenise vybojovali chlapci v kategorii U15, kteří obsadili 3. 
místo. Již samotná účast na této akci byla velkou poctou 
a odměnou za odvedenou dřinu pro hráče i trenéry. Olym-
piáda byla doplněna bohatým doprovodným programem, 
denně byly přenášeny sportovní i společenské události v te-
levizi, zažili jsme na vlastní kůži atmosféru zahájení této 
velké akce, medailové ceremoniály, mohli jsme se podívat 
na další sportoviště, načerpat nové zkušenosti, nezapomenu-
telné zážitky a také motivaci a chuť do další práce. 

Posledního června naše hráčky Tereza Fabiánková 
a Martina Haltmarová odjely reprezentovat město Štíty 
na turnaj do partnerského města Niemodlin v Polsku. Tur-
naje se zúčastnilo téměř 50 hráčů všech věkových kategorií 
z Polska, Ukrajiny, Česka a Koreje. Marťa skončila celkově 
na 14. místě a Terka na 39. místě. Holky předváděly kva-
litní stolní tenis a měly možnost poměřit síly i s ligovými 
hráči z jiných zemí. Velké poděkování patří vedení města 
za tuto příležitost. Organizátoři turnaje se našim reprezen-
tantkám i jejich doprovodu věnovali s velikou pozorností 
a péčí a bylo příjemné cítit vřelé přátelství k celému našemu 
městu.  

Na konci července se vybraní hráči oddílu zúčastnili VI. 
ročníku mezinárodního turnaje Czech International Youth 
Cup v Olomouci. Ve velké konkurenci hráčů z Ukrajiny, 
Litvy, Polska, Slovenska, Itálie, Peru a dalších zemí se naši 
hráči těžko prosazovali, ale předvedli kvalitní stolní tenis 
a Martina Haltmarová s Terezou Fabiánkovou postoupily 
ve svých kategoriích ze skupin do vyřazovací soutěže. Těs-
ně pod stupni vítězů pak skončili ve čtyřhrách Tobias Kreu-
ziger se svým slovenským spoluhráčem a Martina Haltma-
rová se spoluhráčkou z SK Přerov. 

Ve dnech 8.8.-10.8.2024 pak proběhl další ročník trénin-
kového kempu v Herolticích, který pořádal náš oddíl za fi -
nanční podpory Olomouckého kraje. Kempu se zúčastnilo 
celkem 10 dětí z Olomouckého kraje. Trenérskou činnost 
zajišťovali naši trenéři. Perfektní zázemí a skvělou stravu 
nám poskytla Heroltická s.r.o., kde nám opět nic nechybělo. 
Děti hojně využívaly možností areálu, a to doslova v každé 
volné chvíli mezi pobytem v sokolovně a nočním spánkem. 
V sokolovně jsme se zaměřili na fyzičku a herní přípravu 
a zvládli jsme dvou až třífázově trénovat každý den. Všichni 
účastníci našeho kempu si tyto tři nabité dny naplno užili 
sportem i zábavou, vzájemně se mohli lépe poznat a určitě si 
odnášejí spoustu zážitků a nových kamarádů a v neposled-
ní řadě i zkušeností a inspirace do dalších tréninků. Reakce 
dětí jsou i pro nás motivující do uspořádání dalšího ročníku 
tohoto kempu, na který se už opět moc těšíme. 

Na závěr prázdnin děti absolvují víkendový kemp 
v Moravském Berouně a v září nás již čekají první turnaje 
a zahájení dlouhodobých soutěží. Přípravu na soutěžní ob-
dobí jistě nepodceňují dospělí hráči družstva C, kteří chodí 
do sokolovny pravidelně trénovat celé léto. V druhé polovi-
ně srpna začnou s přípravou také hráči družstev A a B. Před 
samotným zahájením dlouhodobých soutěží domlouváme 
přípravné zápasy, abychom se se soupeři mohli porovnat 
a okusili tak po delší době zápasovou atmosféru. 

Pokud máte zájem vidět, jak probíhá naše příprava, 
případně si chcete zkusit stolní tenis zahrát nebo přihlásit 
na něj své děti, neváhejte nás kontaktovat (tel. 773 231 791). 
Budeme také rádi, když budete sledovat vývěsky ve městě, 
případně naše FB stránky (TJ SOKOL ŠTÍTY – stolní tenis) 
a přijdete nás na nějaký zápas podpořit. V nové sezoně se 
můžete těšit na premiérovou I. ligu žen, Divizi žen i mužů 
a dále regionální přebor I. a V. páté třídy. 

Lucie Kreuzigerová

Stolní tenis



Štítecký list strana 18

4 důvody, proč nepodcenit výměnu kotlů na tuhá pa-
liva
Přemýšleli jste někdy, jak velký vliv má výměna staré-
ho kotle na životní prostředí i vaši peněženku? Moderní 
řešení přináší nejen ekologické, ale i ekonomické výho-
dy. Snížení znečištění ovzduší a úspora na vytápění jsou 
jen začátek. S aktuálními dotacemi je přechod na efek-
tivnější systémy vytápění snadnější než kdy předtím. 
Dovolte mi představit vám 4 klíčové důvody, proč byste 
měli zvážit výměnu vašeho kotle.
Důvod č. 1: Ekonomická úspora a efektivita nových 
kotlů. Dotační podpora.
Jak výměna kotlů snižuje náklady na vytápění?
Moderní kotle na tuhá paliva jsou navrženy s ohledem 
na maximální účinnost. Dokáží vytápět stejný prostor 
s menším množstvím paliva, což vede k výrazným 
úsporám nákladů na vytápění. Výměna starého kotle 
za nový, účinnější model, přináší domácnostem vý-
znamné fi nanční úspory v dlouhodobém horizontu.
Příklad: Rodina, která nahradila svůj starý kotel no-
vým modelem, může ušetřit až 30 % na nákladech 
za vytápění. Při stále rostoucí ceně paliv to za 5 let dělá 
v součtu úsporu v řádech desítek tisíc korun. To uka-
zuje, jak může být výměna kotlů prospěšná nejen pro 
životní prostředí, ale i pro vaši peněženku. 
Proto při nákupu vybírejte kotle s vysokou energetickou 
účinností a technologie, které zajišťují dokonalé využití 
paliva. To je klíč k dosažení maximálních úspor.
Tip: Využijte dotací a fi nančních podpor pro výměnu 
kotlů. Takto můžete počáteční náklady výrazně snížit. 
Informace o dotačních programech najdete na www.no-
vazelenausporam.cz. Kombinace využití dotace a úspor 
za vytápění vrátí počáteční náklady do několika let.
Důvod č. 2: Legislativní požadavky 
Od 1. září 2024 musí všechny provozované kotle 
na tuhá paliva v České republice splňovat alespoň 3. 
emisní třídu podle normy ČSN EN 303-5. Nedodržení 
přinese pokuty až 50 000 Kč. K doložení, jakým kotlem 
topíte, můžete být vyzváni poštou od obecního úřadu 
s rozšířenou působností. Žádného kontrolora domů tedy 
pouštět nebudete. Nepodceňujte proto povinnost vymě-
nit starý nevyhovující kotel.
Jak zjistíte, že máte nevyhovující kotel? 
Údaje o emisní třídě jsou uvedeny na výrobním štítku 
kotle. Jestliže kotel nemá výrobní štítek, nebo je rok vý-
roby kotle před rokem 2012, je pravděpodobné, že máte 
nevyhovující kotel. Pro jistotu ještě můžete kontaktovat 
výrobce kotle.
Důvod č. 3: Zvýšení hodnoty nemovitosti
Instalace moderního kotle na tuhá paliva může výrazně 
zvýšit atraktivitu vaší nemovitosti pro potenciální kup-
ce a tím i její tržní hodnotu. Nový kotel je vnímán jako 
přidaná hodnota, protože zajišťuje efektivnější a ekolo-

gičtější vytápění. To je obzvláště důležité v současné 
době, kdy je na trhu s nemovitostmi kladen velký důraz 
na energetickou účinnost a udržitelnost.
Je důležité myslet na budoucnost a investovat do řešení, 
která zvýší hodnotu vaší nemovitosti.
Důvod č. 4: Zlepšení kvality ovzduší a ochrana život-
ního prostředí
Staré kotle na tuhá paliva mají významný podíl na zne-
čištění ovzduší. Produkují velké množství prachových 
částic a polycyklických aromatických uhlovodíků, kte-
ré škodí jak životnímu prostředí, tak našemu zdraví. 
V roce 2012 bylo zjištěno, že téměř 40 % celkových 
emisí prachu pocházelo právě z těchto zdrojů.
Výměna starých kotlů za nové modely, které splňují 
alespoň 3. emisní třídu, výrazně sníží emise škodli-
vin. Nové kotle jsou navrženy tak, aby byly účinnější 
a měly nižší emise. To znamená lepší kvalitu ovzduší 
pro všechny.
Závěr
Výměna starých kotlů přináší významné výhody pro 
vás i životní prostředí. Ušetříte na nákladech a zlepšíte 
kvalitu ovzduší. Dotace zjednodušují tento proces, tak 
neváhejte s jejich využitím.

Článek vytvořila společnost CZECHTHERM – pro-
dejce kotlů na dřevo, uhlí, pelety,  www.czechtherm.
cz, Sadová 523/5, 783 97 Uničov, tel.: 58110385, 
e-mail: info@czechtherm.cz

CZECHTHERM – prodejce kotlů na dřevo, uhlí, pelety



Štítecký list strana 19

Skautský oddíl 
Hledači Štíty

Letošní tábor jsme postavili v Javorníku u Jeseníku. Prona-
jali jsme si mysliveckou Střelnici. Po dlouhé době jsme se od-
hodlali a tábor jsme obohatili i o „neskauty“. Tábor jsme zahájili 
na nádraží v Rudě nad Moravou. Zde jsme převzali od rodičů děti 
a dali si s nimi první seznamovací hru, abychom se všichni po-
znali, a také aby se „neskauti“ necítili odstrčeni. Díky zpoždění 
vlaku jsme na to měli o dvacet minut více času. Už ve vlaku to 
vypadalo, jako by se všichni znali dlouhou dobu. To byl dobrý 
start. Na tábořišti (po krátké pauze) byly děti rozděleny podle sta-
nů, které si musely postavit. Kdo to nezvládal, dostal přidělenou 
technickou pomoc. I přes velké vedro se to všem podařilo. Někdo 
měl postaveno dříve, někdo později. Když se nastěhovali posled-
ní, měli jsme se všemi účastníky poradu. Řekli jsme si, jak a na co 
reagovat, co se může a co nesmí. Než byla večeře, bylo potřeba 
zajít do lesa na dřevo. Stihli jsme nachystat i ohniště na večerní 
oheň. U večerního ohně jsme měli kromě zpěvu i první ,,mikro-
fon“. Pro ty, co to neznají, je to klacík ve tvaru mikrofonu. Ten se 
postupně předává všem u ohniště. Ten, kdo jej má v ruce, tak řek-
ne, co se mu daný den líbilo, a co ne. Takto získáváme každý den 
zpětnou vazbu a můžeme v průběhu tábora reagovat, zlepšovat.

Už na první noc byly rozděleny noční hlídky. Každá hlídá ho-
dinu a půl. Začíná se v jedenáct večer a končí v půl sedmé ráno. 
Dokonce proběhly i pokusy, jak se této službě vyhnout. Smůla, 
za tábor se všichni vystřídají, a to několikrát. Nováčci měli strach 
z nočních strašidel, ale pak zjistili, že jediné strašidlo byla sova 
a občasný štěkot psů ze vzdálených domů. 

Druhý den ráno byli už někteří vzhůru před šestou hodinou. 
Ještě nebyli tak unavení. To se v průběhu tábora změnilo. Další 
dny už jsme museli některé účastníky budit, jak byli unavení.

Další dny jsme už jeli na plné obrátky. Program se občas mu-
sel operativně měnit kvůli počasí. Jak jsem ale zjistili, měli jsme 
počasí lepší, jak v daný týden ve Štítech – to jsme ale byli rádi. 
Stihli jsme i výlet do Račího údolí. Zašli jsme si na zmrzlinu, 
kterou jsme doplnili noční hrou. Program byl doopravdy pestrý. 
Když moc pršelo, měli jsme ve společenské místnosti otevřené 
Casíno. Vyhrávající získávali body pro svá družstva. Horší bylo, 
když se prohrávalo.

Tábor dopadl moc dobře. Neměli jsme žádný úraz (nepočí-
tám kuchařku) a na konci tábora nám sluníčko pomohlo vysušit 
všechny stany – to si oddechl Luboš. Poslední noc z pátku na so-
botu jsme spali ve společenské místnosti. Dodívali jsme se na je-
den fi lm (někteří to nezvládli a usnuli). Už v půl šesté ráno byl 
budíček. Umýt, najíst, sbalit a naložit vše do tranzitu. Pak přesun 
na nádraží, kde po sedmé hodině odjížděl vlak. 

Zpoždění vlaků nebylo, tak jsme na setkání s rodiči do Rudy 
nad Moravou dorazili včas. Pak už jen u klubovny ve Štítech vy-
zvednout bágly a hurá domů. 

Moc děkujeme všem, kdo nám s táborem pomáhali. Jak se 
zajištěním dopravy stanů a báglů na tábor i z něj, tak i na samot-
ném táboře.       

                                                        Skácel Luboš      



Štítecký list č. 3, červenec - září 2024. Vydává Město Štíty, nám. Míru 55,  www.stity.cz  (IČO: 00303453).  
Připravuje redakční rada: předseda - Markéta Hudousková, členové - Iveta Horvátová, Alexandr Krobot, Mgr. Jitka Jílková, 
Radka Jánešová, Ing. Alena Wonkeová, Marcela Axmannová. Tisk povolen pod ev. č. MK ČR E 10324. Vychází 4x ročně. 

Grafi cké zpracování: Pavel Ševčík - VEDUTA, Štíty


